ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÒA CƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:        /UBND -ĐCNL

Về việc phòng, trừ  rầy các

loại và sâu cuốn lá nhỏ gây

hại lúa Xuân.

                 Hòa Cư, ngày  05  tháng 5 năm 2023

Kính gửi:  Các  Bí thư chi bộ,Trưởng thôn trên địa bàn xã Hòa Cư.

Thực hiện Công văn số  91/TTDVNN-TTBVTV ngày 26 tháng 4 năm 2023

của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, Trung tâm bảo vệ thực vật về việc phòng, trừ

rầy các loại và sâu cuốn lá nhỏ gây hại lúa Xuân.

Căn cứ vào kết quả điều tra định kỳ, điều tra bổ sung của Trung tâm Dịch

nông nghiệp huyện Cao Lộc. Hiện nay cây lúa Xuân đang giai đoạn đẻ nhánh – đẻ

nhánh rộ. Dự báo trong thời gian tới nắng nóng, xen kẽ mưa rào là điều kiện thuận

lợi cho rầy các loại và sâu cuốn lá nhỏ phát sinh phát triển.

Mật độ rầy non, mật độ thấp 17- 20con/m2,  ngoài việc chích hút dinh dưỡng

cây lúa, rầy lưng trắng – rầy nâu còn là môi giới truyền vius gây bệnh vàng lùn, lùn

xoắn lá và lùn sọc đen.

Mật độ sâu cuốn lá thấp, sâu cuốn lá nhỏ chủ yếu ăn phần thịt lá, chỉ chừa lại

lớp biểu bì làm lá lúa bị mất diệp lục tố, giảm khả năng quang hợp, khiến cây lúa

sinh trưởng kém.

 Để chủ động, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch hại gây ra. UBND xã đề

nghị Công chức phụ trách Địa chính – Nông Lâm; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn,

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Công chức Địa chính – Nông lâm

- Công chức Địa chính -  Nông lâm, Khuyến nông viên cơ sở, trưởng thôn

tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến hộ gia đình thường xuyên theo dõi

kiểm tra, kịp thời phát hiện sớm dịch hại để có biện pháp phòng trừ thích hợp.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra đồng ruộng, kịp thời phát hiện sớm dịch hại để có

biện pháp phòng trừ.

2. Biện pháp phòng trừ rầy các loại.

2.1. Biện pháp canh tác.

 Bón phân cân đối, hợp lý, không bón phân đạm quá nhiều.

2.2. Biện pháp hóa học.

2

 Dùng 1 trong các loại thuốc bảo vệ thực vật sau: Đặc trị rầy 250WP,

Melycit 20SP, Boxing 99.99EW (Báo đen 750).

3. Biện pháp phòng trừ sâu cuốn lá.

3.1. Biện pháp canh tác.

  Làm sạch cỏ dại, bón phân cân đối, không bón phân đạm quá nhiều, bảo vệ

thiên địch trên đồng ruộng.

3.2. Biện pháp hóa học.

Dùng 1 trong các loại thuốc bảo vệ thực vật sau: Abagent 500WP, ABT

2WP, Dolagan 25EC. Boxing 99.99EW (Báo đen 750).

3.3. Thời điểm phun thuốc BVTV thích hợp.

 - Khi thấy bướm xuất hiện ra rộ đồng loạt, tiến hành phun thuốc sau 5-7

ngày để diệt sâu mới nở.

- Phun trừ khi sâu tuổi 1-2, sâu lớn cần phá bao lá trước khi phun thuốc, sâu

tiếp xúc với thuốc sẽ hiệu quả cao hơn.

- Phun thuốc trừ sâu trên diện tích có mật độ sâu non đến ngưỡng phòng trừ

(từ 50 con/ m2  trở lên đối với giai đoạn đẻ nhánh, từ 20con /m2 trở lên đối với giai

đoạn làm đòng).

 Chú ý:  Việc sử dụng thuốc  BVTV phải thực hiện theo nguyên tắc 4 đúng

( đúng thuốc, đúng lúc, đúng liều lượng nồng độ, đúng cách).

4. Công tác thông tin báo cáo

Thường xuyên giám sát chặt chẽ nắm bắt tình hình, trong quá trình thực hiện

gặp khó khăn báo cáo thông tin kịp thời về UBND xã qua Công chức Đại chính-

Nông lâm số điện thoại  0977 238 279.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Công chức Địa chính – Nông lâm, các Bí thư

chi bộ, Trưởng thôn nghiêm túc triển khai, thực hiện tốt nội dung này./.

 Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT; P CT xã;

- Lưu VT..

CHỦ TỊCH

La Văn Tùng

3

		2023-05-05T14:48:58+0700

		2023-05-08T08:03:23+0700

		2023-05-08T08:03:23+0700